
Deliberazione di Giunta n. 95   del17/09/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 95 del 17/09/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA LA PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI E IL COMUNE DI BUSSETO PER IL 
FINANZIAMENTO E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
CONNESSI ALLA CELEBRAZIONE DEL BICENTENARIO VERDIANO.   

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  diciassette del mese di settembre  alle ore 19:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 95   del17/09/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI E IL COMUNE DI BUSSETO PER IL FINANZIAMENTO E LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI ALLA CELEBRAZIONE DEL 
BICENTENARIO VERDIANO.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATI: 
- la legge 12 novembre 2012, n. 206, recante disposizioni per le celebrazioni del bicentenario 

della nascita di Giuseppe Verdi, ed in particolare l’articolo 2, il quale riconosce meritevoli di 
finanziamento gli interventi, da realizzare nell’anno 2013, di promozione, ricerca, 
salvaguardia e diffusione della conoscenza della vita, dell’opera e dei luoghi legati alla 
figura di Giuseppe Verdi; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21/03/2013, con il quale sono stati 
individuati gli interventi e le attività formative, didattiche, culturali e di spettacolo, da 
realizzare con immediatezza sui luoghi verdiani, al fine di renderle fruibili dal pubblico già 
nel corso dell’anno verdiano, e in particolare: 
• la lettera c) del comma 1, dell’articolo 1 del sopracitato decreto, il quale prevede il 

finanziamento pari ad Euro 350.000,00 del progetto per il restauro e il consolidamento 
della casa natale di Giuseppe Verdi sita in Roncole Verdi, presentato dal Comune di 
Busseto; 

• la lettera d) del comma 1, dell’articolo 1 del sopracitato decreto, il quale prevede il 
finanziamento pari ad Euro 120.000,00 del progetto per il completamento della macchina 
scenica e degli arredi del teatro comunale “Giuseppe Verdi” in Busseto, presentato dal 
Comune di Busseto; 

• la lettera e) del comma 1, dell’articolo 1 del sopracitato decreto, il quale prevede il 
finanziamento pari ad Euro 380.000,00 del progetto per il restauro e il riuso funzionale 
delle scuderie del Complesso Monumentale di Villa Pallavicino sita in Busseto, 
presentato dal Comune di Busseto; 

 
CONSIDERATO che occorre avviare l’iter tecnico-amministrativo propedeutico alla 
realizzazione del lavori finanziati con il citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 21/03/2013, mediante approvazione e sottoscrizione di apposite convenzioni atte a 
regolamentare i rapporti tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto nel 
finanziamento e realizzazione degli interventi di cui ai precedenti punti c), d) e e); 
 
VISTI gli schemi di convenzione trasmessi dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, allegati 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e più precisamente: 
- All. “A”: schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune 

di Busseto per il finanziamento e la realizzazione del progetto per il restauro e il 
consolidamento della casa natale di Giuseppe Verdi sita in Roncole Verdi, composto da 15 
articoli, e relativo allegato; 

- All. “B”: schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune 
di Busseto per il finanziamento e la realizzazione del progetto per il completamento della 
macchina scenica e degli arredi del teatro comunale “Giuseppe Verdi” in Busseto, 
composto da 15 articoli, e relativo allegato; 

- All. “C”: schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune 
di Busseto per il finanziamento e la realizzazione del progetto per il restauro e il riuso 



Deliberazione di Giunta n. 95   del17/09/2013 3

funzionale delle scuderie del Complesso Monumentale di Villa Pallavicino, composto da 
15 articoli, e relativo allegato; 

 
VISTI in particolare: 
- l’art. 3 avente ad oggetto “Finanziamento e copertura finanziaria” che stabilisce i tempi e le 

modalità per l’erogazione dei finanziamenti e più precisamente: 
• progetto per il restauro e il consolidamento della casa natale di Giuseppe Verdi e 

progetto per il restauro e il riuso funzionale delle scuderie del Complesso Monumentale 
di Villa Pallavicino: 80% da erogarsi entro 60 giorni dal ricevimento di formale 
richiesta da parte del Comune a seguito di presentazione del progetto definitivo validato 
dal Responsabile del procedimento nominato dalla Stazione Appaltante ed approvato 
dalla Giunta Comunale e 20% a seguito della rendicontazione a consuntivo certificata 
dal Responsabile del Procedimento; 

• progetto per il completamento della macchina scenica e degli arredi del teatro comunale 
“Giuseppe Verdi” in Busseto: 80% da erogarsi entro 60 giorni dal ricevimento di 
formale richiesta da parte del Comune e a seguito di presentazione di una perizia 
riguardante l’elenco dei lavori e delle forniture validata dal Responsabile del 
Procedimento nominato dalla Stazione Appaltante ed approvata dalla Giunta Comunale, 
20% a seguito della rendicontazione a consuntivo certificata dal Responsabile del 
Procedimento; 

- l’art. 5 avente ad oggetto “Obblighi delle parti” che stabilisce gli oneri a carico del Comune 
di Busseto nella realizzazione degli interventi oggetti di finanziamento e più precisamente: 
• assumere le funzioni di stazione appaltante e di Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dall’art. 33, comma 3, del decreto legislativo n.163 del 2006; 
• procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione e all’affidamento dei lavori, 

conformemente al codice dei contratti pubblici, dei lavori, dei servizi e delle forniture ai 
sensi del decreto legislativo n.163 del 2006 e alle ulteriori disposizioni di legge vigenti 
in materia  

• redigere e stipulare contratti pubblici di appalto di lavori, forniture e servizi e alla 
relativa approvazione con un proprio atto amministrativo; 

• autorizzare eventuali subappalti; 
• svolgere le funzioni di direzione e contabilità dei lavori ed il coordinamento per la 

sicurezza sia nella fase progettuale che di esecuzione dei lavori; 
• prestare assistenza giuridico-amministrativa per la definizione in via amministrativa di 

eventuali controversie che dovessero insorgere nel corso dell'affidamento e/o 
dell'esecuzione dei lavori e che possano definirsi in via amministrativa ed in via 
giudiziaria per quanto di competenza; 

• adempimenti necessari alla normativa CUP, di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
VISTO il D.L.gs n. 267/2000 e s.m.; 
 

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e 
Manutenzioni), geom. G. Roberto Dejana; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile 
favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 



Deliberazione di Giunta n. 95   del17/09/2013 4

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto per il finanziamento e la 
realizzazione del progetto per il restauro e il consolidamento della casa natale di Giuseppe 
Verdi sita in Roncole Verdi, composto da 15 articoli, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (All. “A”); 

 
2. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto per il finanziamento e la 
realizzazione del progetto per il completamento della macchina scenica e degli arredi del 
teatro comunale “Giuseppe Verdi” in Busseto, composto da 15 articoli, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (All. “B”); 

 
3. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto per il finanziamento e la 
realizzazione del progetto per il restauro e il riuso funzionale delle scuderie del 
Complesso Monumentale di Villa Pallavicino, composto da 15 articoli, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (All. “C”); 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente per la sottoscrizione 

delle convenzioni di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri nonché per l’adozione degli atti conseguenti, dando atto che in sede di stipula 
potranno essere apportate eventuali modifiche non sostanziali agli schemi approvati con 
la presente deliberazione; 

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
  
 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 95   del17/09/2013 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.11504 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 04/10/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 04/10/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/10/2013 al 19/10/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 15/10/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


